
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Via Silvio D’Amico, 40 00145 Roma 

 

DETERMINAZIONE DG/ADIGIT 

 N° 11/2024 DEL 26/02/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, EX ARTICOLO 49, COMMA 6 E 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D. LGS. 

N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE DELLE 3 PLASTIFICATRICI 

C/O LO SPORTELLO AL PUBBLICO – CIG B08399AA91 

Richiamati:  

- il vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

- l’Ordine di Servizio n.7 dell’08/09/2023 relativo all’articolazione della macrostruttura aziendale, con cui sono 

state altresì definite attribuzioni, competenze e responsabilità delle singole strutture;    

- la Delibera G.C. n.460 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione del Contratto di Servizio tra Roma 

Capitale e la Società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. Per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2025”; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti);  

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche;   

Preso atto: 

- che Roma servizi per la mobilità dispone attualmente 3 plastificatrici a caldo tipo GBC 3600 Professional per le 

attività inerenti alle pratiche amministrative dello sportello al pubblico; 

- che il contratto in corso scadrà il 07/03/2024; 

- che il servizio ha lo scopo di garantire l’efficienza delle suddette plastificatrici; 

- che pertanto l’Area Trasformazione Digitale ed Innovazione ha espresso l’esigenza di rinnovare il servizio 

manutentivo; 

- che è stato chiesto all’Area Legale, Societario, Acquisti e Gare di procedere con il rinnovo triennale del servizio; 

Dato atto: 

1. che si tratta di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea privo di interesse transfrontaliero 

certo, per cui non occorre l’utilizzo della procedura ordinaria, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti; 

2. che l’art. 50, comma 1, lettera b) del codice dei contratti prevede espressamente l’affidamento diretto di forniture 

“di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

3. che, stante l’importo di spesa stimato inferiore ad € 5.000,00, è stato possibile derogare al principio di rotazione, 

ex art. 49, comma 6 del Codice; 

4. che l’Area Trasformazione Digitale ed Innovazione ha individuato la società AB OFFICE S.r.l. quale fornitore 

uscente; 

5. che pertanto, per mezzo del portale aziendale degli acquisti telematici, è stato inviato il Modello di Istanza di 

Preventivo alla società AB OFFICE S.r.l.; 

6. che quest’ultima ha caricato a sistema il Modello debitamente compilato e sottoscritto quotando il servizio in € 

1.125,00 oltre IVA (€ 375,00 annue); 



2 
 

7. che la Responsabile del procedimento per la fase di affidamento – Sabrina Cornacchia - ha proceduto ad acquisire 

– ex art. 52, comma 1, del codice - la dichiarazione del suddetto operatore economico AB OFFICE S.r.l., con cui 

viene certificato il possesso dei requisiti generali, agli atti; 

8. che la verifica circa il possesso dei requisiti sarà effettuata dall’Area Legale, Societario, Acquisti e Gare con le 

modalità previste al suddetto art. 52, comma 1, del codice. 

Preso atto  

✓ che - giusto l’art. 17, comma 2, del Codice, il presente atto unico, con il quale viene adottata la decisione di 

contrarre per le ragioni sopra esposte, individua altresì i seguenti elementi essenziali del contratto: 

1. l’oggetto: servizio di manutenzione triennale delle 3 plastificatrici c/o lo sportello al pubblico; 

2. l’importo complessivo: € 1.125,00 (euro millecentoventicinque/00) oltre IVA (€ 375,00 annue); 

3. il contraente: AB OFFICE S.r.l. con sede legale e sede operativa in Via Nanetti nr. 15 - 20090 - Buccinasco 

(MI), Partita IVA e Codice Fiscale 07114470961; 

4. condizioni e termini di pagamento: i pagamenti saranno effettuati a norma di legge, previa verifica della 

regolare esecuzione della fornitura e subordinatamente al riscontro positivo del Durc; 

5. durata dell’affidamento: 36 (trentasei) mesi a decorrere dall’8 marzo 2024 ed avrà termine il 7 marzo 2027; 

✓ che l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti generali e speciali tramite compilazione della scheda 

“MODELLO ISTANZA” ed ha esperienza nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento. 

Considerato: 

• che l’affidamento in parola relativo alla fornitura meglio dettagliata in oggetto, trova adeguata copertura 

finanziaria con allocazione della risorsa necessaria pari ad € 1.125,00 oltre IVA, CdC 1330, Co.Ge. 40710103, 

Attività “Assistenza/manutenzione macchine ufficio”, per la corretta imputazione della spesa e che la 

prestazione è esigibile nell’anno in corso; 

• che il Responsabile per la fase di affidamento ha provveduto all’acquisizione del CIG nr B08399AA91; 

• che il corrispettivo per il triennio è pari ad € 1.125,00 oltre IVA (€ 375,00 annue) ed è stato valutato congruo; 

• che il Responsabile per la fase di progettazione ed esecuzione è l’ing. Luca Avarello. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

nella persona dell’Ing. Luca Avarello 

in qualità di Direttore Generale di Roma servizi per la mobilità 

giusta Procura a rogito del Notaio Marco Papi del 26/01/2023 - Repertorio n. 142.495 (Atto 50.284)  

Registrazione Ufficio Territoriale Roma 2 del 31/01/2023 n. 2571 serie 1T 

 

DETERMINA 

1. di affidare ex articolo 49, comma 6 ed art. 50, comma 1, lett. b), del codice, il servizio di manutenzione triennale 

delle 3 plastificatrici c/o lo sportello al pubblico alla società AB OFFICE S.r.l., per l’importo di € 1.125,00 (euro 

millecentoventicinque/00) oltre IVA (€ 375,00 annue); 

2. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva avendo già acquisito, con la Scheda 

Tecnica agli atti, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.125,00 oltre IVA, con imputazione sul CdC 1330, Co.Ge. 40710103, 

Attività “Assistenza/manutenzione macchine ufficio” per l’affidamento che sarà perfezionato con apposito atto 

contrattuale; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Società trasparente del sito societario. 


		2024-02-26T11:45:05+0000
	Luca Avarello




